



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



DE FORENEDE SKOLER

---

# HELLERUP GYMNASIUM

(GYMNASIUM, REAL-, MELLEM- OG FORBEREDELSESSKOLE)

FREDERIKKEVEJ 10

---

## MEDDELELSER OM SKOLEAARET

1917—1918.

---

Skolens Rektor træffes daglig 9—10 og om Aftenen  
efter nærmere Aftale. (☎ Helrup 758).

---

# SKOLENS FORÆLDREUDVALG

1917—1918

---

For 3. G.: Hr. Skibsreder *Sass*, Nybrogaard, Lyngby (*Formand*).

- » 2. » » Konsul *Ludvigsen*, Svanemøllevej 41.
  - » 1. » og R.: Hr. Boghandler *Voldby*, Strandvej 159.
  - » 4. M.: Hr. Fuldmægtig *Elsøe*, Strandvej 90.
  - » 3. » Fru *Ellen Petersen*, Eleanorsvej 39.
  - » 2. » Hr. Fabriksbestyrer *Koefoed*, Duntzfeldts Allé 5.
  - » 1. » Fru Sagfører *Ørn*, Carolinevej 13.
  - » 5. F.: » Redaktør *Gulmann*, Vestagervej 7.
  - » 4. » » Fuldmægtig *Svejstrup*, Strandvej 215.
  - » 3. » » Grosserer *Hansen*, Strandvej 161.
  - » 2. » » Overretssagfører *Trier*, Clausensvej 24.
  - » 1. » » Bogholder *Lorentzen*, St. Pedersvej 4.
-

## Fra Skoleaaret.

Den 8. December gav Hr. Charles Kjerulff en Bellman-Aften for Eleverne. Derefter Dans.

Den 8.—9.—10. Februar opførtes som Skolekomedie »Elverhøj«, instrueret af Hr. Knud Haase. Dansene var indøvet af Frk. Cohn. Skolens Strygeorkester spillede under Ledelse af Hr. C. Andresen. Lørdag var der Bal for de smaa, Søndag for de store.

Den 13. April gaves en Carl Nielsen-Aften. Komponisten selv medvirkede sammen med kgl. Kammersangerinde Fru Ulrich, Hr. Koncertsanger Anders Brems og en Herre-Violinkvartet. Ligeledes medvirkede Skolens Sangkor og Strygeorkester. Aftenen lededes af Hr. cand. mag. Nørregaard.

Den 4. Maj fandt den aarlige Gymnastikopvisning Sted. Præmien tilkendtes Mogens Olsen (2. G.). Et smukt Sølvbæger, der var udsat af Hr. Overlæge Melchior, tilkendtes Tage Vøltz (4. M.).

Den 30. Oktober holdtes Reformationstest. Hr. cand. theol. Hee-Andersen, Sekretær i K. F. U. M., holdt Talen.

Den 22. December holdtes Julehøjtid. Hr. Pastor Sven Nielsen holdt Juletaalen.

Ved Støtte af Forældreraadets Formand, Hr. Skibsreder Sass, er Gymnastiksalen i Sommerferien blevet meget betydelig udvidet og forsynet med mange nye Redskaber og Bænke, hvilket Elevtallets Vækst gjorde i høj Grad nødvendigt baade for Gymnastikundervisningens og for Skolens Festligheders Skyld.

Den aarlige Studentefest afholdtes efter sidste Skoleaars Afslutning paa en anden Maade end ellers, idet Festen helt foregik paa Skolen. Man samledes Kl. 6 til en Kop The i Haven, hvor kgl. Kammersangerinde Frk. Ellen Beck, Koncertsangerinde Frk. Edith Norrie og Hr. Koncertsanger Michelsen sang.

Derefter var der Dans i Salen, medens samtidig et Orkester spillede i den illuminerede Have. Ud paa Aftenen serveredes Is og Punsch, og der toges med Tale og Sang Afsked med Dimittenderne. En Studenterkvartet sang flere Gange i Aftenens Løb. Begunstiget af dejligt Vejr blev det en ualmindelig stemningsfuld Fest, hvis Rammer det er Meningen at bibeholde i Fremtiden. Naar det trods de vanskelige Tidsforhold blev muligt at gennemføre Festen i en saa smuk Stil, skyldes dette Hjælp fra flere Forældre. (Hr. Konsul Ludvigsen, Hr. Etatsraad Monberg, Hr. Overretssagfører Repsdorph, Hr. Skibsreder Sass).

Af Hr. Laboratorieførstander Jacobsen har Skolen modtaget en større Samling Bøger, der indlemmedes i Elevbiblioteket.

I Aarets Løb er der med Støtte af nogle af Forældrene (Hr. Hofjægermester Grev Brockenhus Schack, Hr. Fabrikant Fog, Hr. Redaktør Gulmann, Hr. Konsul Ludvigsen, Hr. Skibsreder Sass) indrettet en Læsestue, forsynet med et Haandbibliotek.

I Efteraaret fratraadte Hr. Direktør Nørbye, der lige siden Forældreraadets Oprettelse havde været dets Formand, sin Stilling, fordi hans Søn havde afsluttet sin Skolegang. Skolen er Hr. Direktør Nørbye megen Tak skyldig for hans taktfulde og elskværdige Ledelse af Forældreraadsinstitutionen i dens første vanskelige Aar.

Af Hr. Direktør Nørbye og Fru Redaktør Gulmann har Skolen modtaget 100 Kr. fra hver, der anvendtes til forskellige Skoleformaal (Præmier, Excursioner og lignende).

## Arne Ludvigsens Studenterlegat.

Ved Afslutningen af forrige Skoleaar meddelte Konsul V. Ludvigsen, at han i Anledning af sin Søn Arnes Studentereksamen vilde skænke Skolen et Legat. Ved en særlig Gave satte Konsul Ludvigsen Skolen i Stand til straks ved Oprettelsen at uddele Legatet, og dette tilkendtes Alfred Rosenkrantz.

Konsul Ludvigsen har ved mange Lejligheder vist Skolen den største Velvilje, og har ved Oprettelsen af dette Legat gjort det muligt hvert Aar at give den unge Student, der bedst har vidst at drage sig sin Skoletid til Nytte, en Anerkendelse og en Gave, der vil være ham en meget betydelig Hjælp og Opmuntring paa hans Vej videre frem. Konsul Ludvigsen vil derved gennem Aarene knytte mange unges og Skolemænds Tak for venlig Støtte til sin Søns Navn.

Nedenfor meddeles Legatets Fundats.

### FUNDATS.

Undertegnede Konsul H. V. Ludvigsen opretter herved følgende Fundats for et Legat skænket til Hellerup Gymnasium.

#### 1.

I Erkendtlighed for den Glæde min Søn Arne Ludvigsen har følt ved at deltage i Undervisningen i Hellerup Gymnasium under Rektor Hartvig Møller og de øvrige Lærere, har jeg, efter at min Søn den 5. Juli 1917 er blevet Student fra nævnte Skole, bestemt mig til at skænke Skolen et Beløb af 5000 Kr. til et Legat, som skal bære Navnet:

»Arne Ludvigsens Studenterlegat«.

#### 2.

Legatkapitalen bestaar af en Obligation stor 5000 Kr. udstedt af Skolens Rektor d. 5. Februar 1915, tinglæst den 28. April 1915, for hvilken Obligation der er givet Pant i Skoleejendommen Matr. No. 1 cs af Hellerup By og Sogn beliggende paa Frederikkevej i Hellerup, og som forrentes med 5  $\%$ . Naar Kapitalen maatte blive indfriet, skal der for den da kontant fremkomne Sum indkøbes sikre rentebærende Papirer, der skulle noteres som tilhørende Legatet.

#### 3.

Legatkapitalen maa ingensinde angribes, men de aarlige Renter bliver ved hvert Aars Afslutning højtideligt at tildele den Student, som med størst Flid har udnyttet Skolens Undervisning til aandelig og legemlig

Udvikling, men det er ikke nødvendigt, at den, der faar Legatet, skal være den, der har opnaaet det højeste Antal Eksamenspoints.

## 4.

Uddelingen af Legatet sker af Skolens Rektor dog efter Samraad med Skolens Lærere, og saaledes at disse har Indstillingsret, men den til enhver Tid værende Rektor for Skolen træffer endelig Afgørelse om, hvem af de indstillede Legatet skal tilfalde.

## 5.

Ved Legatets Uddeling skal det udtrykkelig tilkendegives Legatnyderen, at han modtager dette Legat til fri Raadighed som en sidste Paaskønnelse fra Skolens Side for den Flid og Interesse, han har udvist ved sit Arbejde, og som en Opmuntring til ogsaa fremdeles at fortsætte med flittigt at tilegne sig Kundskaber, der kan blive ham nyttige paa hans fremtidige Livsbane.

## 6.

Legatet skal stedse være knyttet til Hellerup Gymnasium eller den Skole som nærmest maatte være en Efterfølger af denne, og skal, om den nuværende Afgangsprøve maatte blive forandret, tilfalde en afgaaende Discipel, som maatte bestaa den af Skolens Prøver, der nærmest svarer til den nuværende Afgangsprøve for sproglige eller matematiske Studenter.

## 7.

Skulde der opstaa Tvivl om Legatets videre Anvendelse i Tilfælde af, at Hellerup Gymnasium maatte ophøre eller fortsættes af en anden Skole, da bliver det af Undervisningsministeriet at afgøre, hvilken Skole Legatet skal tilfalde.

## 8.

Legatkapitalen bliver at opbevare af den, der til enhver Tid maatte være Rektor ved Hellerup Gymnasium.

Hellerup Gymnasiums Rektor er beføjet til at modtage og kvittere for Legatets Indtægter, ligesom han ogsaa er beføjet til at modtage og kvittere for Legatets eventuelt tilhørende rentebærende Papirer, der maatte blive udtrukne, indfrie eller paa anden Maade maatte kræve Kvittering. I det hele taget skal Skolens Rektor være beføjet til med bindende Virkning til enhver Tid at varetage Legatets Tarv som Kapitalejer.

## 9.

Denne Fundats bliver at indføre i en Protokol, der bliver at opbevare paa Hellerup Gymnasium, og der skal i denne Protokol indføres dels Legatets Regnskab, dels Bemærkning om, hvem der hvert Aar faar Legatet tildelt.

## 10.

Skulde det i Tidens Løb vise sig, at der kræves Ændringer eller Tilføjelser til denne Fundats, skal saadanne kunne ske med Samtykke af Undervisningsministeriet, dog at jeg Konsul Ludvigsen forbeholder mig, saalænge jeg maatte være i Live, at enhver saadan Ændring eller Tilføjelse kun kan ske med mit Samtykke.

11.

Legatets Regnskab vil een Gang aarligt være at indsende til Revision af Undervisningsministeriet.

København, den 31. August 1917.

V. Ludvigsen.

### Prisopgaver.

Ved de ligesom i de nærmest foregaaende Aar foranstaltede Konkurrencer, hvis Formaal er at tilskynde flinke Elever til Studier, der gaar videre end Skolearbejdet, er der tildelt følgende Elever Præmier: Halfdan Lav (2. G.) 100 Kr. (Lidt om Sprængstoffer), Kai Hansen (2. G.) 100 Kr. (Kemisk Vægt og kemiske Præparater), Carl Holmberg (3. G.), Jens Viggo Christensen (3. G.), Mogens Olesen (2. G.), Børge Ludvigsen (2. G.), Toke Nygaard (2. G.), Erik Thomsen (2. G.), Otto Sørensen (2. G.) og Eigil Larsen (3. M.) Bogpræmier for matematiske Opgaver, Ole Lund (2. M.), Poul Carlsen (2. M.), Fridolf Moberg (1. M.), Karl Müller (5. F.) og Oscar Friederichsen (5. F.) Bogpræmier for historiske Modeller og Tegninger.

### Hellerup Gymnasiums Diskussionsklub.

Følgende Foredrag har været holdt for Elever og paarørende:

Professor Vilh. Andersen: »Holberg-Aften«, Forfatteren Aage Meyer Benedichtsens: »Island« med Lysbilleder, Premierløjtnant Ussing: »Luftens Erobring« med Lysbilleder, Professor Karl Larsen: »De, der tog hjemmefra«, Overretssagfører Staal: »Kristendom og Nutidsliv«, Højskoleforstander Dalsgård: »Thorvaldsen« med Lysbilleder.

Bestyrelsen bestaar af: Vagn Christensen (3. G.), Kai Sass (3. G.), Hilmar Løwenham (2. G.), Alexis Andresen (1. G.) og Inspektør Birch-Olsen (Formand).

### Den videnskabelige Forening

arrangerer Foredrag for Skolens ældste Elever om videnskabelige Emner. Formand: Hr. Adjunkt Iversen. Følgende Foredrag er blevet holdt: Hr. cand. mag. Nørregaard: Er overhovedet noget tilfældigt?, Hr. cand. mag. Luplau Jansen: Stjernesystemet, Hr. cand. polyt. O. Sæbye: Om Fremkaldelse af fotografiske Plader, Hr. Magister Ege: Instinktet. Desuden har Foreningen beset Østre Elektricitetsværk.

### Bibelkredsen.

En Bibelkreds med 10 Medlemmer blev 25. Marts d. A. dannet. Med Pastor Sv. Nielsen som Leder har den gennemgaaet Emner under Titlen: »Jesus som Gud og Menneske«.

### »Babelstaarnet«.

Foreningen arrangerer Sprogaftener til Øvelse for de ældre Elever. Der har været afholdt Møde hver Maaned fra Oktober til April, afvekslende tyske og engelske. Gennemsnitstallet af Deltagere var 50. Rektor og nogle af Lærerne har deltaget i Møderne. Hr. Sven V. Knudsen er Foreningens Leder.



## Ungdomsforeningen til Dyrenes Beskyttelse.

Forbundet danner en Kreds under Foreningen til Dyrenes Beskyttelse i Danmark. Kredsleder: Inspektør Birch-Olsen. Medlemsantal ca. 100. Medlemsblad »Dyrevennen«. Kontingent 25 Øre om Aaret.

### Foreningen »Fremtiden«

arrangerer maanedlige Møder for ældre Elever med Foredrag om praktiske Livsstillinger o. l. Formand: Alexander Grosmann (4. M.). Følgende Foredrag er holdt: Hr. N. Øigaard: Naar en ung Mand skal paa Kontor, Hr. E. Nyholm; Naar en ung Mand skal være Soldat, Hr. T. Kampmann: Vekselererliv.

### Hellerup Gymnasiums Boldklub.

Bestyrelsen har været: Formand Eugen Olsen (3. G.), Næstformand Kai Larsen (2. G.), Materialforvalter Christian Balsløv (3. M.), Kasse-Hr. Kjærbye, Revisorer Hr. Inspektør Birch-Olsen og Hr. Rektor Hartvig Møller.

Der har i Efteraaret og Foraaret været Træning 4 Gange ugentlig. 1. Hold deltog i Schneekloths Skoles Gymnasieturnering og blev Nr. 1 sammen med 2 andre Skoler. I Akademisk Boldklubs Pokalturnering blev Pokalholdet Nr. 2. Desuden deltog et Hold i Hellerup Idrætsklubs Pokalturnering. Der er blevet spillet en Del andre Kampe.

### Hellerup Gymnasiums Idrætsklub.

Fri Idræt øves i Sommertiden hver Tirsdag og Fredag Kl. 4—5 paa Skolens Bane ved Gersonsvej under Ledelse af stud. mag. Johan Larsen. Der trænes i korte og lange Løb, Højdespring, Længdespring, Stangspring, Spydkastning og Discokastning.

### Spejdersport.

Ca. 75 af Skolens ældre Elever deltager i Øvelserne. De fleste deltog i Spejderkorpsets Sommerlejr ved Hornbæk og derpaa følgende Fodtur. Der har iøvrigt været afholdt Øvelser hver Lørdag Eftermiddag og enkelte større Udflugter. Orkesteret har arbejdet med Hr. Stabshornist Rasmussen som Leder og C. A. Jensen (2. G.) som Dirigent.

Fru Clara Tybjerg har holdt et Foredrag for Spejderne om »Ungdommen og Fredssagen«.

Af Hr. Direktør Sarup har Spejderne modtaget en Gave paa 50 Kr. til Musikinstrumenter, af Hr. Snedkermester Balsløw 25 Kr. til Inventar.

### Skolens Strygeorkester.

Skolens Strygeorkester har med Hr. C. Andresen som Lærer holdt ugentlige Øvelsesaftener. Orkesteret har 16 Medlemmer. Det medvirkede i Februar ved Opførelsen af Elverhøj og i April ved Carl Nielsen-Aftenen.

### Skoleudflugter.

Som Følge af de vanskelige Ernæringsforhold er der ikke blevet foretaget nogen Sommerferietur eller Pinsetur. Derimod foretog Hr.

Inspektør Birch-Olsen i September en 2-Dages Tur til Sorø—Tissø Skarritsø med 30 Elever, og flere Lærere har foretaget kortere Ture med enkelte Klasser.

## Skolens Lærere.

1917—1918.

- Hr. *Birch-Olsen, C. A.*, cand. theol., Inspektør.  
 — *Bricka, A.*, cand. mag., Adjunkt, Inspektør paa Legepladsen.  
 Frk. *Bruhn, M.*, Lærerinde, Statens Kursus.  
 Hr. *Christoffersen, J.*, Løjtnant, Kommunelærer.  
 Frk. *Cohn, F.*, exam. Gymnastiklærerinde.  
 Hr. *Dam, A.*, Dr. phil.  
 — *Giødesen, E.*, stud. mag.  
 — *Haase, K.*, Musiker, Tegnelærer.  
 — *Hartvig Møller, H.*, cand. theol. og mag., Rektor.  
 — *Holm, O.*, exam. polyt.  
 — *Iversen, H.*, cand. mag., Adjunkt.  
 Frk. *Jensen, C.*, Lærerinde.  
 Hr. *Kjærbye, K. V.*, Stabssergent, Gymnastikinspektør ved Fængselsvæsenet, Dbm.  
 — *Knudsen, Sv.*, stud. mag.  
 — *Krause, V.*, stud. mag., exam. Lærer.  
 — *Larsen, J.*, stud. mag.  
 Frk. *Madsen, E.*, cand. mag., Adjunkt.  
 — *Matthison-Hansen, Fr.*, Organist.  
 — *Nørregaard, H.*, cand. mag.  
 — *Solten, S.*, Lærerinde, Statens Kursus.  
 — *Tvede, S.*, Lærerinde, Statens Kursus.  
 Hr. *Vedel, K.*, cand. mag., Adjunkt.

---

I April Maaned døde en god og brav lille Dreng, *Povl Carlsen*, i 2. M. Han efterlader sig et smukt Minde mellem Lærere og Kammerater.

---

## Undervisning.

### 3. Gymnasieklasse.

**Religion** (Hr. Birch-Olsen). Søren Kierkegaard og Grundtvig i Foredrag og Samtale.

**Dansk** (Rektor). I Aar læst: Holberg: Erasmus Montanus, Oehlen-schläger: St. Hansaften Spil, Heiberg: En Sjæl efter Døden, Ipsen: En Folkefjende, Karl Mortensen: Litteraturudvalg for Gymnasiet I S. 58—70, 74—83, 188—90, 192—95, 208—34, 357—64, Holberg: Fortalerne til og 1. Sang af P. Paars, Wessel: Kjærlighed uden Strømper, Baggesen: Forfatterens Liv og Levned af hans Fætter, Oehlen-schläger: Guldhornene, Hakon Jarls Død, Blicher: Præludium til Trækfuglene, Eiler og Karen, Øwli, Jens Jensens Historie (af E. Bindstow), Poul Møller: Torbisten og Fluen, Den gamle Elsker, Studentsang, Karl Mortensens Litteraturhistorie (med Forbigaaelser), H. Bertelsens Sprog-historie (1910) S. 10—11, 26—44, 74—97.

Til Eksamen opgives:

1. Litteraturhistorien fra Holberg.

2. Hovedværker: Erasmus Montanus, St. Hansaften Spil, En Sjæl efter Døden, En Folkefejende.

3. Litteraturudvalg: Oehlenschläger: Guldhornene, Hakon Jarls Død, Blicher: Præludium til Trækfuglene, P. Møller: Torbisten og Fluen, Paludan Müller: Prolog til Adam Homo, H. C. Andersen: Grantræet, Hostrup: 1. Akt af Genboerne, Brandes: Ludvig Bødtcher, Drachmann: Engelske Socialister, Vær hilset igen, Misericordia, Indledningsdigt til Vølund Smed, H. Bang: Haabløse Slægter I, Bjørnson: Synnøve Solbakken Kap. 1—2.

4. Svensk: Selma Lagerlöf: Legender (Fågelboet, Gamla Agneta, Fiskerringen), Frøding: Samlade Skrifter I S. 7—14, 17—18, 31—33, 36, 43, 46, 53—67, 76—79, 88—93, 98—100, 127—31, 148—49, 160—61.

5. Oldnordisk: H. Berthelsen Læsebog (1908) S. 1—13.

6. Gl. Dansk: H. Berthelsen Sproghistorie (1910) S. 10—11, 26—39, 86—89, 92—93.

**Historie** (Hr. Birch-Olsen). Ottosens Nordens Historie, P. Munchs Samfundslære (8. Opl.) S. 1—59, 127—169. P. Munch: Verdenshistorie II fra Revolutionen og Bogen ud repeteret. Speciale: Rusland under Nikolai II.

**Oldtidskundskab** (Rektor). I Aar læst: Æschylos: Sonofferet v. Thor Lange, Aristofanes: Ridderne v. Dorph, Terents: Formio v. Linderstrøm Lang, Horats: Oder v. Vilh. Andersen.

Til Eksamen opgives: Iliaden I—IV, Sonofferet, Plato: Forsvarstale og Dialoger v. Gertz, Formio.

**Fransk** (Frk. Madsen). Alphonse Daudet Tartarin de Tarascon (Heuer) S. 30 Bogen ud. M. A. Lamartine Procès et Mort de Louis Seize.

Carl Michelsen: Franske Stiløvelser (Formlæren) S. 61—Stk. 75.

Kursorisk: Prosper Mérimée: Colomba S. 70 Bogen ud.

Olul Nielsen: Fransk Grammatik for Gymnasiet: Verber, Subjonctif, Participiers Bøjning, Repetition af hele Formlæren, Subjonctif og Participiers Bøjning.

**Engelsk**, nspr. (Hr. Bricka). Selections: De amerikanske Digtere. Shakespeare: Macbeth. Seeley: Expansion of England. Arn. Bennet; The Card S. 112—256. Western: English Institutions. Thaning: Engelske Forfattere i Uddrag. Ad. Hansen: Stileøvelser.

**Engelsk**, mn. (Hr. Bricka). Dickens: Selected Sketches (Grünbaum og Grønbæk).

**Tysk**, nspr. (Hr. Knudsen). Læst: Goethe: Götz von Berlichingen. Otto Ludvig: Zwischen Himmel und Erde. Heinrich Heine: Die Harzreise. Vibæk og Kramer: Umgangssprache für Ausländer S. 1—80. Litteraturhistorie; Heinemann: Deutsche Dichtung. Til Eksamen er repeteret: Lessing: Minna von Barnhelm Akt II. Goethe: Götz von Berlichingen Akt IV. Knauth: Auswahl deutscher Gedichte: No. 45, 79, 81, 83, 87—90, 93, 97—99, 102, 142, 144, 160, 161. Heine: Die Harzreise til S. 27. Die alte Frau. Vibæk og Kramer: Umgangssprache für Ausländer S. 1—40.

**Latin**, nspr. (Hr. Bricka). J. Larsen: Fra den rom. Republiks Op-løsningstid, S. 43—53, 63—66, 69—75. Gertz: Middelalderlige Forfattere, 28 Sider. Plautus: Mostellaria.

**Naturhistorie og Geografi**, nsp. (Hr. Vedel). Menneskets Fysiologi fra Legemsvarmen efter Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab for Gymnasiets sprogl. Linje II. Biologi efter A. Stockmarr: Lille Biologi. Nordamerikas forenede Stater efter Andersen og Vahl: Geografiske Hefter for Realklassen II.

**Naturhistorie og Geografi**, mn. (Hr. Vedel). Meteorologi og Klimatologi efter M. Vahl: Geografi Biologi fra Forplantning og Udvikling efter A. Stockmarr: Lille Biologi. Rusland og England efter C. C. Christensen: Geografiske Hefter for Gymnasiet og Realklassen I (Nord- og Østersølande).

**Fysik**, nspr. (Hr. Vedel). Astronomi og Geologi repeteret til Eksamen efter Heegaard, Vahl og Krogh; Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linjer I.

**Fysik**, mn. (Hr. Iversen). Barmwater: Af Mekanisk Fysik: Lyden. Sundorph: Elektricitet og Magnetisme. Nogle Maaleøvelser. Desuden Repetition.

**Kemi**, mn. (Hr. Iversen). Rasmussens Kemi II læst og repeteret.

**Matematik**, nspr. (Nr. Nørregaard). 13 Kap. 1., 2., 3., 4., 5., 6. og 12. Kap. repeteret.

**Matematik**, mn. (Nr. Nørregaard). Dr. Carl Hansens Lærebøger (f. G.) Jul. Petersens System. 1 Stereometri. 2 Analytisk Plangeometri, 3 Infinitesimalregningen, 4 Algebra I, 5 Algebra (Tillæg), 6 Trigonometri repeteret.

## 2 Gymnasieklasse.

**Religion** (Hr. Birch-Olsen). Animisme og Kristendom. Luthers Ungdom. Spørgetimer.

**Dansk** (Hr. Dam). C. Mortensens Litteraturhistorie til 1850. Adam Homo 1ste Del, En Sjæl efter Døden samt mindre Litteraturprøver, særlig lyriske Digte i Tilknytning til Forfatternes Biografier. Desuden har Eleverne hver for sig læst en Del danske Digtværker til Behandling i Stile. I Oldnordisk er det halve Pensum samt lidt Sproghistorie gennemgaaet efter Berthelsens Bøger.

**Historie** (Rektor). Læst og repeteret P. Munchs Verdenshistorie for Gymnasiet II. 1 Time ugl. Kunsthistorie.

**Oldtidskundskab** (Rektor). Iliaden III—IV v. Gertz.

**Fransk** (Frk. Madsen). Statarisk: Erckman-Chatrian: Histoire d'un Conscrit. S. 1—162 (Velhagen og Klasing). Alphonse Daudet: Tartarin de Tarascon S 1—20. Carl Michelsen: Franske Stileøvelser (Formlæren) S. 20—46. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik. Artikler, Hunkønsdannelse, Flertalsdannelsen, Adverbier, Talord, Pronominer, Uregelmæssige Verber. Kursorisk: Prosper Merimée: Colomba S. 1—50.

**Engesk**, nspr. (Frk. Madsen). Statarisk: A. Dickens: Twelve Chapters from the Pickwick Club S. 70—152. Th. B. Macaulay; Warren

Hastings S. 1—120. W. M. Macaulay: Becky Sharp S. 1—20. Poesi: Selections from English Poetry: (Aronstein) Byron, Shelley, Keats, Tennyson. Aug. Western: Engelske Institutioner, Regering Parlament, Retsvæsen. Kr. Thaning: Engelske Forfattere, John Bunyan-Percy, Bysshe Shelley. Maanedslæsning: Lord Lytton Buhver; Eugene Aram. Stiløvelse dels efter Adolf Hansen: Engelske Stiløvelser for Realklassen og dels efter Otto Madsen: Opgaver til engelske Stile. Stil hver Uge, skiftevis Oversættelse og Genfortælling.

**Engelsk**, mn. (Frk. Madsen). Statarisk: Jean Webster: Island Realm S. 121—165. Th. A. Macaulay: Warren Hastings S. 1—50. Maanedslæsning: Georg Eliot: Silas Marner: S. 86—218. 1 Stil hveranden Uge, skiftevis Oversættelse og Genfortælling.

**Tysk**, nspr. (Hr. Knudsen). Læst: Auswahl deutscher Gedichte. 43, 45, 52, 59, 79, 81, 83, 87, 88, 89, 90, 93, 97, 98, 99, 102, 103, 104, 126, 127, 128, 133, 142, 144, 146, 149, 160, 161, 163, 164, 173, 193, 194, 214, 219, 232. Lessing: Minna von Barnhelm. Heine: Die Harzreise. Otto Ludvig: Zwischen Himmel und Erde. Gustav Freytag: Die Journalisten. Goff. Keller: Das Fähnlein der sieben Aufrechten. Litteraturhistorie: Heinemann: Deutsche Dichtung. Gudme & Ipsen: Stileøvelser for viderekomme.

**Latin**, nspr. (Hr. Bricka). Cæsars Gallerkrig IV, V. Larsen: Fra den rom. Republiks Opløsningstid S. 1—50.

**Naturhistorie og Geografi**, nspr. (Hr. Vedel). Menneskets Fysiologi efter Heegaard, Vahl og Krogh; Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linjer til Nervesystemet.

**Naturhistorie og Geografi**, mn. (Hr. Vedel). Biologien efter A. Stockmarr: Lille Biologi. Menneskets Fysiologi til Nervesystemet efter A. Krogh: Fysiologi.

**Fysik**, nspr. (Hr. Vedel). Astronomien efter Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linjer 1.

**Fysik**, mn. (Hr. Iversen). Barmwater: Mekanisk Fysik forfra til Berøringskræfter. Barmwaters Astronomi I Del. Ca. 10 Maaleøvelser.

**Kemi**, mn. (Hr. Iversen). Af Rasmussens Kemi er læst Afsnittet om Kulstofforbindelser og Metaller. Hele 1. Del repeteret.

**Matematik**, nspr. (Hr. Nørregaard). T. Bonnesen: Matematik I (for det sprogl. Gymn. 7., 8., 9., 10., 11. og 12. Kap.

**Matematik**, mn. (Hr. Nørregaard). Dr. Carl Hansens Lærebøger (Jul. Petersens System): 1 Trigonometri. 2 Algebra (Tillæg). 3 Analytisk Plangeometri (§§ 1—32). 4 Infinitesimalregning (undt. §§ 26-31).

## 1. Gymnasieklasse.

**Religion** (Hr. Birch-Olsen). Den tredje Trosartikel gennemgaaet i Samtaler.

**Dansk** (Hr. Larsen). I. P. Jacobsen (Niels Lyhne, Brudstykker af »Mogens«, Digte), Drachmann (Digte, Brudstykker af »Forskrevet«), Herm. Bang (I. Del af »Haabløse Slægter«, Ved Vejen), H. Pontoppidan (Et Grundskud, En stor Dag, Skyer, Brudstykker af Lykke-Per, Ørneflugt), Karl Larsen (Kresjan Vesterbro), Ludvig Holstein (Digte), Johs Jørgensen (Den yderste Dag, Digte), Aakjær (Rugens Sange), J. V. Jensen (Wombwell). I Tilslutning hertil er Forfatternes Liv gennemgaaet.

**Svensk** (Hr. Larsen). Selma Legerlöf: Legender og et større Antal Digte af Gustaf Fröding er læst som Lektie. Til kursorisk Læsning (med Genfortælling paa Skolen) er benyttet: Sveriges National-Litteratur XIII.

**Historie** (Hr. Birch-Olsen). P. Munch: Verdenshistorie I.

**Oldtidskundskab** (Rektor). Iliaden I—IV v. Gertz.

**Fransk** (Frk. Madsen). Stigaard og Jespersen: Fransk Læsebog for Begyndere, hele Bogen. Erckmann-Chatrion: Histoire d'un Consrît S. 1—20. Carl Michelsen: Franske Stiløvelser (Formlæren) Stk. 1—20. Henrik Madsen: Fransk Grammatik for Realklassen.

**Engelsk**, nspr. (Hr. Bricka). Webster: The Island Realm, Long-fellow: Evangeline. Macaulay: Warren Hastings S. 1—75. Ad. Hansens Stiløvelser: ca. 40 Stykker.

**Engelsk**, mn. (Hr. Bricka). Webster: The Island Realm. Barry Pain: The One Before S. 1—223.

**Tysk** nspr. (Hr. Knudsen). Læst: Schiller: Wilhelm Tell. Heinrich v. Kleist: Michael Kohlhaas. Höcker: An der Spitze meiner Kompagnie. Sudermann: Frau Sorge. Kaper: Tyske Stileøvelse for de mellemste Klasser.

**Latin**, nspr. (Hr. Bricka). Mikkelsen: Lat. Læsebog for Mellemskolen 1. Afd. Cæsars Gallerkrig III.

**Naturhistorie og Geografi**, nspr. (Hr. Vedel). Celler, Væv og og Bakterier A. Stockmarr: Lille Biologi. Menneskets Fysiologi til Aandedrættet efter Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab for Gymnasiets sprogl. Linjer II.

**Naturhistorie og Geografi**, mn. Hr. Vedel). Mineralogi, dynamisk og historisk Geologi efter M. Vahl: Geografi.

**Fysik**, nspr. (Hr. Vedel). Mineralogi og dynamisk Geologi efter Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab for Gymn. sprogl. Linjer I.

**Fysik**, mn. (Hr. Iversen). Barmwater: Varmelære. Hele Bogen læst og repeteret. Ellingers Lyslære. Hele Bogen. Ca. 15 Maaleøvelser.

**Kemi**, mn. (Hr. Iversen). Rasmussens Kemi. Forfra til Kulstofforbindelser.

**Matematik**. nspr. (Hr. Nørregaard). Dr. C. Hansens Lærebøger

(Jul. Pet. System): 1 Plangeometr §§ 1—10, 21—30. 2 Aritmetik 1., 2., 3. Kap. (§§ 16, 18—26).

**Matematik**, mn. (Hr. Nørregaard). Dr. C. Hansens Lærebøger (Jul. Petersens System). 1 Plangeometri (undt. 4. Kap). 2 Trigonometri. 3 Aritmetik I.

### Realklassen.

**Dansk** (Hr. Dam). I dansk Litteratur opgives til Eksamen: Holberg: Jeppe paa Bjerget. Oehlenschläger: Axel og Valborg. Hostrup: Genboerne. De to første Sange af Hjortens Flugt samt i Agerskov og Rørdams Læsebog for Realklassen Visen om Aage og Else, Wessel: Smeden og Bageren, Baggesen: Thora af Havsgaard, Hertz: Den danske Soldat, Goldschmidt: Tømmerpladsen og I. P. Jacobsen; Af Mogens. Desuden er læst: Poul Møllers Noveller, Blicher: Præsten i Vejby. For Klassen er læst: Bjergeivind og hans Hustru, Væringerne i Miklagaard samt Erik og Abel. Analyse og Gennemgang af hele Grammatikken. En dansk Stil ugentlig.

**Historie** (Rektor). Ludvig Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Englands Historie. Samfundslære mundtlig.

**Engelsk** (Hr. Bricka). Webster: The Island Realm S. 1—90. Ad. Hansens Stiløvelser Stk. 1—30. Jespersens Begyndergrammatik.

**Tysk** (Hr. Knudsen) Læst: H. Reincke: Tyske Læsestykker for Realklassen. S. 3—31, 79—97, 97—141, 141—143, 146—154, 165—170, 176—178, 181—185. Ca. 110 Sider. Til Ekstemporal- og Ugelæsning er anvendt: Höcker: An der Spitze meiner Kompagnie. J. Kaper: Tyske Stiløvelser for de mell. Klasser, ca. 30 Stk. Til Eksamen er repeteret: S. 3—31, 97—131, 141—143, 146—154, 165—166, 167—170, 181—185, ca. 75 Normalsiden.

**Naturhistorie** (Hr. Vedel). Botanik: Paa Grundlag af mundtlig Gennemgang og dikteret udførlig Oversigt er gennemgaaet. 1 De vigtigste Plantefamilier i det botaniske System systematisk ordnede. 2 Vore vigtigste Kulturplanter og deres Dyrkning samt enkelte særlig vigtige udenlandske Kulturplanter. 5 Nogle typiske Ukrudtsplanter. Til Illustration er brugt Lange: »Vilde Planter«. Zoologi: Efter Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen er gennemgaaet Hvirveldyrene med særlig Fremhævelse og Tilføjelse af Fællestræk i Organisation og disses Ændring. Enkelte navnlig fremmede Arter er forbigaaede, og Husdyrene er udførligere behandlede.

**Geografi** (Hr. Vedel). Efter Andersen og Vahl: Geografiske Hefter for Realklassen I er læst Afsnittene om Astronomi, Jorden, Mineraler, Bjergarter og deres Dannelser, Aarstider og Klima. Efter samme Hefte II er læst Nordamerikas forenede Stater.

**Fysik** (Hr. Krause). Sundorphs Fysik for Realklassen er læst og repeteret og Bogens Forsøg er gennemgaaet med Eleverne.

**Regning og Matematik** (Hr. Krause). P. T. Foldberg: Regning: og Algebra for Realklassen er læst og repeteret. Der er regnet Opgaver hjemme og paa Skolen for største Delen af Lomholts Opgavesamling A.

**Skrivning** (Hr. Christoffersen). Paa Grundlag af den i 4. M. skrevne Forretningsgang er ført en Journal, Hovedbog og Kassebog.

#### 4. Mellemskoleklasse.

**Religion** (Hr. Birch-Olsen). Den anden Trosartikel gennemgaaet i Samtaler.

**Dansk** (Frk. Solten). Agerskov og Rørdam: Læsebog for Realklassen S. 34—85, 88—91, 94—100, 134—140, 158—166, 176—178, 185—190, 227—240, 267—270, 276—285, 299—304, 342—353. Oehlenschläger: Aladdin. Goldschmith: Maser og Patrick O'Brian og Cathleen.

**Svensk** (Frk. Solten). Fänrik Ståls sägner, Vårt land, Fänrik Stål, Sven Dufva, Sandels, De två dragoner, Döbeln vid Juntas, Gamle Lode, Trosskusken. Heidenstam: Gunnel Fatburshustru, En snygg vit skjorta, Bland svenska skären, Hösåtarna.

**Historie** (Hr. Birch-Olsen). Hartvig Møller: Lærebog i Historie II; fra De nye Tanker og Bogen ud.

**Engelsk** (Frk. Madsen). Otto Jespersen: R. L. Stevenson: Treasure Island S. 104—202. Ch. Dickens: David Copperfield's Boyhood: S. 11—29. I samme Bog er ekstempereret fra S. 29—60. Otto Jespersens Begyndergrammatik er gennemgaaet. 1 Stil om Ugen, skiftevis Oversættelse og Genfortælling. Fra 1. Februar er Timerne benyttet til Repetition.

**Tysk** (Hr. Knudsen). Gustav Frenssen: Peter Moors Fahrt nach Südwest S. 1—92. J. Kaper: Tyske Stileøvelser for de mell. Klasser S. 1—29. Til Ekstemporal: Ingerslev og Vibæk: Tysk II for Mellemtr.

**Naturhistorie** (Hr. Vedel). Botanik: Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen IV. Zoologi: Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen II. Lavere Dyr fra Ledorme og Mennesket. Kemi: Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi.

**Geografi** (Hr. Vedel). Efter Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen II er læst: Danmark, Norge Sverrig og Nordamerika.

**Fysik** (Hr. Holm). Rasmussen og Simonsen: Fysik for Melsk. II: Fra Elektricitet og Bogen ud. Læst og repeteret. Rasmussen og Simonsen: Kemi, uorg., for Melsk.: II Afsnit læst og repeteret.

**Regning og Matematik** (Hr. Nørregaard). J. V. Petersen & P. Røtting: Regnebog II (for M.) §§ 4, 6, 7, 8 og 9. P. T. Foldberg: Geometri (for M.) §§ 102—129 og 134. P. T. Foldberg: Aritmetik (for M.) §§ 34—63 og 77.

**Skrivning** (Hr. Christoffersen). Afskrivning af en kortfattet Vejledning i Bogholderi, afsluttet med en Forretningsgang i en Købmands-



## Bøger, der skal bruges 1918—1919.

Efter Anmodning af Boghandlerforeningen opfordres Forældrene herved til at indgive deres Bestilling paa Skolebøger ved *Feriers Begyndelse*, saaledes at Ordren kan ligge færdig ekspederet ved det nye Skoleaars Begyndelse.

### 1. Forberedelsesklasse.

Ingvor Bondesen: Børnebogen. Joachim Larsen: Regnebog I.

### 2. Forberedelsesklasse.

Slomanns Læsebog I. Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog I. Boysens Retskrivningsøvelser. Joachim Larsen: Regnebog I.

### 3. Forberedelsesklasse.

Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog I.

#### *Nye Bøger:*

Robinson v. N. Juel Hansen. Boysens Retskrivningsøvelser. R. Benzon: Retskrivningsbogen. Esbensen og Pinholt: Den vide Verden I. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie. Børnenes Regnebog III. Et Atlas (helst Christensen og Krogsgaards).

### 4. Forberedelsesklasse.

Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie. Boysen: Retskrivningsøvelser. Et Atlas (helst Christensen og Krogsgaards). Esbensen og Pinholt: Den vide Verden I.

#### *Nye Bøger:*

Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog II. R. Benzon: Retskrivningsbogen. Slomanns Læsebog II. Børnenes Regnebog IV.

### 5. Forberedelsesklasse.

Et Atlas (helst Christensen og Krogsgaards).

#### *Nye Bøger:*

C. C. Christensen: Geografi I. Edv. Lehmann: Bibelbogen. Hartvig Møller: Lærebog i Historie I. Putzgers historiske Atlas. Slomanns Læsebog III. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog I. Børnenes Regnebog V. Fairy Tales from India med Noter ved Forchhammer. Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog III. Hertel: Staveøvelser.

### 1. Mellemskoleklasse.

Et Atlas (helst Christensen og Krogsgaards), Edv. Lehmann: Bibelbogen. Hartvig Møller: Lærebog i Historie I. Putzgers historiske Atlas. Hertel: Staveøvelser.

#### *Nye Bøger:*

Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog for Mellemskolens lavere Klasser, 8. eller senere Udg. Fr. Nancke: Engelske Stileøvelser for Mellemskolerne. Stockmarr og Bøving Petersen: *Zoologi for Mellemskolen* I. Balslev og Simonsen: Botanik I. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. Rasmussen og Simonsen: Fysik f. Mlsk. (2. Udg.), Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturl. (4. Udg.). Andersen og Vahl: Geografi I. Digte for danske Skolebørn v. Ida Falbe-Hansen. Rist: En Rekrut fra 64 (»Frem«) indb. Petersen og Røtting: Regnebog for Mlsk. I. Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog IV.

## 2. Mellemskoleklasse:

Hertel: Staveøvelser. Digte for danske Skolebørn. Edv. Lehmann: Bibelbogen. Andersen og Vahl; Geografi I. Balslev og Andersen: Zoologi I. Balslev og Simonsen: Botanik I. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. Rasmussen og Simonsen: Fysik I (2. Udgave). Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære I (2. eller senere Udg.). Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog for Mlsk. 1. Klasser. Petersen og Røtting: Regnebog for Mlsk. I. Hartvig Møller: Lærebog i Historie I. Et Atlas (helst Christensen og Krogsgaards). Putzgers historiske Atlas.

### *Nye Bøger:*

Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog V. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog f. Mlsk. Balslev og Simonsen: Botanik II. Andersen og Vahl; Geografi II. J. Hjemlev: Elementær Geometri. J. Petersen: Aritmetik f. Mlsk. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi (2. eller senere Udg.) Ingerslev og Vibæk: Tysk for de yngste Begyndere m. Gloser. J. Kaper: Lille tysk Sproglære. J. Kaper: Tyske Stileøvelser for Forberedelses- og Almueskoler. Hartvig Møller: Lærebog i Historie II.

## 3 Mellemskoleklasse.

Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog V. Digte for danske Skolebørn. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mlsk. Edv. Lehmann: Bibelbogen. J. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. Ingerslev og Vibæk: Tysk for de yngste Begyndere m. Glossar. J. Hjemlev: Geometri for Mlsk. Balslev og Andersen: Zoologi I. Andersen og Vahl; Geografi II. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. Balslev og Simonsen: Botanik I og II. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi. Rasmussen og Simonsen: Fysik I. (2. Udg.). Et Atlas (helst Christensen og Krogsgaards). Putzgers historiske Atlas.

### *Nye Bøger:*

Ur vår tids litteratur Heft 9: Gustaf af Geijerstam. Jespersen: Øvelsesstykker. Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik. J. Kaper: Tyske Stiløvelser for de mell. Klasser. Balslev og Simonsen: Botanik III. Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære II. Balslev og Andersen: Zoologi II. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi. E. Kaper: Auf rauhen Pfaden. Hartvig Møller: Lærebog i Historie II. Rasmussen og Simonsen: Fysik II. J. Petersen; Aritmetik for Mlsk. Petersen og Røtting: Regnebog for Mlsk.

## 4. Mellemskoleklasse:

Andersen og Vahl; Geografi II. J. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. Hartvig Møller: Lærebog i Historie II. Balslev og Andersen: Zoologi I og II. J. Petersen: Aritmetik f. Mlsk. Hjemlev: Geometri f. Mlsk. Petersen og Røtting: Regnebog II for Mlsk. Ballantyne: The Coral Island. Tom and Maggie Tulliver. Balslev og Simonsen: Botanik I, II. og III. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. Rasmussen og Simonsen: Fysik I. og II. Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære II. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi. Edv. Lehmann: Bibelbogen. Et Atlas (helst Christensen og Krogsgaards). Putzgers historiske Atlas.

### *Nye Bøger:*

Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog f. Realkl. Ur vår tids litteratur: V. v. Heidenstam. Fändrik Stål v. Marius Kristensen. Balslev og Simonsen: Botanik for Mlsk. IV. Gustav Frenssen: Peter Moors Fart nach Südwest. Ingerslev og Vibæk; Tysk II for. Mlsk. J. Kaper:

Tyske Stiløvelser for de mell. Klasser. Et dansk Litteraturværk. George Elliot: Maggie and Tom Tulliver. Lomholdt: Eksamensopgaver. E.

### Realklassen:

Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realkl. J. Kaper: Kortfattet tysk Grammatik. Et Atlas (helst Christensen og Krogsgaards). Putzgers historiske Atlas. J. Kaper: Tyske Stiløvelser for de mell. Klasser. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora.

#### *Nye Bøger:*

Andersen og Vahl: Geografiske Hefter I. og III. Dam og Rosenstand: Danske Læsestykker til Sprogagttagelser. Balslev og Andersen: Zoologi for Realkl. Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen. H. Reinke: Tyske Læsestykker for Realkl. 2 à 3 tyske Smaabøger. Lomholdt: Opgaver. Foldberg: Regning og Algebra for Realkl. En Logaritmetabel. (Erland C.). Webster: The Island Realm (Velhagen og Klasing). Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik. Ad. Hansen: Realkl. engelske Stileøvelser i Udv. v. Bøgholm. Ludv. Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Englands Historie. Grundloven. Sundorphs Fysik for Realkl., H. 1. og 2. Nogle danske Litteraturværker.

### 1. Gymnasieklasse.

#### A. *Begge Afdelinger.*

Drachmann: I Storm og Stille (»Frem«). Putzgers historiske Atlas.

#### *Nye Bøger:*

Iliaden v. Gertz I. Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere. Webster: The Island Realm (Velhagen og Klasing). Munck og Müller: Lærebog i Verdenshistorie I-II. Selma Lagerlöf: Legender. Gustav Frøding: Samlede Skrifter I. Nogle danske Litteraturværker.

Desuden:

#### B. *Den nysproglige Afdeling.*

J. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. J. Kaper: Tysk Stileøvelse for de mell. Klasser. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi.

#### *Nye Bøger:*

R. W. Longfellow: Evangeline (Velhagen og Klasing). Macaulay: Warren Hastings (Velhagen og Klasing). Ad. Hansen: Engelske Stileøvelser. Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik. K. Thaning: Engelske Forfattere. Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellemsk. Cæsar's belli Galici libri VII v. Gertz, Pars Prior. Møller og Nielsen: Noter til Cæsar's Gallerkrig H. 2. Stockmarr: Lille Biologi. Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab for Gymnasiet, nyeste Udgave. Et større tysk Litteraturværk. Bonnesen: Matematik f. d. sprog. Gmn.

#### C. *Den matematisk-naturvidenskabelige Afdeling.*

#### *Nye Bøger:*

Jul. Petersen: Plangeometri for Gymnasiet og Realkl. v. Karl Hansen. Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra for Gymnasiet, sprogl. Lin. samt første Kl. af den mat-naturvidenskabelige Lin. v. Karl Hansen. C. Hansen: Lærebog i Trigonometri. Hans Rasmussen: Kemi for Gymnasiet I. Vahl: Geografi for Gymn. matematiske Linie. A. Krogh: Fysiologi. Ellinger: Lærebog om Lyset. Barmwater: Lærebog i Varme. Lomholdt: Logaritmetabel.

## 2. Gymnasieklasse.

De i 1. Gymnasieklasse benyttede Bøger.

### A. Begge Afdelinger.

#### Nye Bøger:

Nogle Danske Litteraturværker. Karl Mortensen: Den danske Litteraturhistorie. Henrik Bertelsen: Oldnordisk Læsebog. Henrik Bertelsen: Dansk Sproghistorie til Skolebrug I.—II. Chr. Nielsen: Fransk Grammatik. P. Munck: Verdenshistorie for Gymnasiet I. Plato: Sokrates' Forsvarstale v. Gertz. Plato; Sokrates i Fængsel v. Gertz.

### B. Den nysproglige Afdeling.

Gudme og Ibsen: Tyske Stileøvelser for viderekomne. Knauths: Auswahl deutscher Gedichte. Ca. 4 tyske Smaabøger. Vibæk und Kramer: Deutsche Umgangssprache für Ausländer. 1 større tysk Litteraturværk. Dickens; Twelve Chapters from the Pickwick Club. Shakespeare; Macbeth v. Bøgholm og Madsen. J. K. Larsen: Fra den romerske Republiks Opløsningstid. Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab II.

### C. Den matematisk-naturvidenskabelige Afdeling.

Barmwater; Lærebog i mekanisk Fysik. Rasmussen; Kemi for Gymnasiet. C. Hansen; Analytisk Plangeometri. J. Petersen; Tillæg til Algebraen v. Karl Hansen. J. Petersen; Lærebog i Differential og Integralregning v. Karl Hansen. A. Krogh; Fysiologi. Barmwater; Astro-nomi, Macaulay; Warren Hastings (Velhagen og Klasing). Skrive- og Regnekalender.

## 3. Gymnasieklasse:

De Bøger, der har været brugt i de to foregaaende Klasser.

### A. Begge Afdelinger.

#### Nye Bøger:

Nogle danske Litteraturværker. Formio (oversat af Linderstrøm Lang). Æschylos; Sonofferet v. Thor Lange. Joh. Ottosen; Nordens Historie. Lamartine; Proces et mort de Louis XVI.

### B. Den nysproglige Afdeling.

Shakespeare; Julius Cæsar (Velhagen og Klasing). K. Thaning; Engelske Forfattere. Western; English Institutions. Plautus; Mostellaria ved Götz og Schöll (Teubner). Nogle tyske Smaabøger og et større Værk. Andersen og Vahl; Geogr. Hæfter for Realkl. og Gymnasiet II.

### C. Den matematiske Afdeling.

Jul. Petersen; Analytisk Plangeometri v. Karl Hansen. C. C. Christensen; Geografiske Hæfter for Gymnasiet I. Sundorph; Elektricitet. Grünbaum og Grönbæk; Dickens; Selected Sketches.

## Skolebetalingen.

Der vil senere blive udsendt nærmere Meddelelse vedrørende de som Følge af Skoleovertagelsen ændrede Regler for Skolebetaling og lignende.

---

### Ferier og Fridage i Skoleaaret 1918—1919:

Skoleaaret 1917—18 slutter Lørdag d. 6. Juli.

Skoleaaret 1918—19 begynder Onsdag d. 21. August Kl. 10.

Efteraarsferie fra 13. til 16. Oktober.

Juleferie fra 22. December til 5. Januar.

Paaskeferie fra 16. til 22. April.

Pinseferie fra 1. til 10. Juni.

Enkelte Fridage: Mandag d. 18. November, Onsdag d. 5. Februar og Lørdag d. 17. Maj.

---

} Begge Dage  
medregnede.